
NÁVRH VÝZKUMUNÁVRH VÝZKUMU  
Metodologie pro ISK, 24. 10. 2014Metodologie pro ISK, 24. 10. 2014  



NÁVRH VÝZKUMUNÁVRH VÝZKUMU  

•• CO? JAK? PROČ?CO? JAK? PROČ?  

•• O čem je navrhovaný výzkum? (výzkumné téma)O čem je navrhovaný výzkum? (výzkumné téma)  

•• Co se pokoušíme vyzkoumat? (výzkumný problém)Co se pokoušíme vyzkoumat? (výzkumný problém)  

•• Jak dospějeme k cíli? (metody)Jak dospějeme k cíli? (metody)  

•• Co z toho plyne a proč je to významné? („so Co z toho plyne a proč je to významné? („so whatwhat  test“)test“)  

  

•• Často první dokument prezentovaný širšímu publiku Často první dokument prezentovaný širšímu publiku ––  projekt často schvalují lidé, kteří o projekt často schvalují lidé, kteří o 

práci s výzkumníkem nemluvilipráci s výzkumníkem nemluvili  

  



MODEL VÝZKUMUMODEL VÝZKUMU  

• Oblast výzkumu 

• Výzkumné téma 

• Výzkumné otázky 

• (Výzkumné hypotézy) 

Pre-empirická 
fáze 

• Design výzkumu 

• Sběr dat 

• Analýza dat 

• Odpověď na otázky 

Empirická fáze 



HIERARCHIE KONCEPTŮHIERARCHIE KONCEPTŮ  

•• Výzkumná oblastVýzkumná oblast  

•• Výzkumné témaVýzkumné téma  

•• Obecné výzkumné otázkyObecné výzkumné otázky  

•• Specifické výzkumné otázkySpecifické výzkumné otázky  

•• Otázky při sběru datOtázky při sběru dat  

  



VÝZKUMNÉ OBLASTI A TÉMATA: PŘÍKLADVÝZKUMNÉ OBLASTI A TÉMATA: PŘÍKLAD  

•• Výzkumná oblast: Výzkumná oblast: ČTENÁŘSTVÍ U ČTENÁŘSTVÍ U 

MLADISTVÝCHMLADISTVÝCH  

•• Výzkumná témata:Výzkumná témata:  

•• INTENZITA ČTENÍ U MLADISTVÝCHINTENZITA ČTENÍ U MLADISTVÝCH  

•• FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ ČTENÁŘSTVÍ FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ ČTENÁŘSTVÍ 

U MLADISTVÝCHU MLADISTVÝCH  

•• ČTENÁŘSKÉ NÁVYKY A MLADISTVÍČTENÁŘSKÉ NÁVYKY A MLADISTVÍ  

•• KULTURA DNEŠNÍCH MLADISTVÝCH KULTURA DNEŠNÍCH MLADISTVÝCH 

A VÝZNAM ČTENÁŘSTVÍA VÝZNAM ČTENÁŘSTVÍ  

•• Obecné výzkumné otázky:Obecné výzkumné otázky:  

•• JAKÝ JE VZTAH MEZI JAKÝ JE VZTAH MEZI 

FAKTORY RODINNÉHO FAKTORY RODINNÉHO 

PROSTŘEDÍ A INTENZITOU PROSTŘEDÍ A INTENZITOU 

ČTENÁŘSTVÍ?ČTENÁŘSTVÍ?  

•• JAKÝ JE VZTAH MEZI JAKÝ JE VZTAH MEZI 

FAKTORY ŠKOLNÍCH FAKTORY ŠKOLNÍCH 

ZKUŠENOSTÍ A INTENZITOU ZKUŠENOSTÍ A INTENZITOU 

ČTENÁŘSTVÍ?ČTENÁŘSTVÍ?  



VÝZKUMNÉ OBLASTI A TÉMATA: PŘÍKLADVÝZKUMNÉ OBLASTI A TÉMATA: PŘÍKLAD  

•• Obecná výzkumná otázka:Obecná výzkumná otázka:  

•• JAKÝ JE VZTAH MEZI FAKTORY JAKÝ JE VZTAH MEZI FAKTORY 

RODINNÉHO PROSTŘEDÍ A RODINNÉHO PROSTŘEDÍ A 

INTENZITOU ČTENÁŘSTVÍINTENZITOU ČTENÁŘSTVÍ??  

•• Specifické výzkumné otázky:Specifické výzkumné otázky:  

•• JAKÝ JE VZTAH MEZI JAKÝ JE VZTAH MEZI 

RODINNÝMI PŘÍJMY A RODINNÝMI PŘÍJMY A 

INTENZITOU ČTENÁŘSTVÍ?INTENZITOU ČTENÁŘSTVÍ?  

•• JAKÝ JE VZTAH MEZI JAKÝ JE VZTAH MEZI 

VZDĚLÁNÍM RODIČŮ A VZDĚLÁNÍM RODIČŮ A 

INTENZITOU ČTENÁŘSTVÍ?INTENZITOU ČTENÁŘSTVÍ?  

•• ……  



PRÁCE S LITERATUROUPRÁCE S LITERATUROU  

•• Jaké byly předchozí výzkumy na podobné téma?Jaké byly předchozí výzkumy na podobné téma?  

•• Jaké jsou relevantní teorie?Jaké jsou relevantní teorie?  

•• Jaké metody jsou vhodné pro zkoumání problematiky?Jaké metody jsou vhodné pro zkoumání problematiky?  

  

2 možné přístupy k práci s literaturou:2 možné přístupy k práci s literaturou:  

  

Přehled před výzkumem 
(typicky kvantitativní výzkum) 

Přehled v průběhu výzkumu 
(typicky zakotvená teorie) 



PSANÍ NÁVRHU VÝZKUMUPSANÍ NÁVRHU VÝZKUMU  

•• Obecná struktura:Obecná struktura:  

•• Název a titulní stránkaNázev a titulní stránka  

•• Abstrakt (výzkumná oblast, výzkumné téma)Abstrakt (výzkumná oblast, výzkumné téma)  

•• Výzkumné otázky  (obecné specifické)Výzkumné otázky  (obecné specifické)  

•• Konceptuální rámec (teorie, hypotézy)Konceptuální rámec (teorie, hypotézy)  

•• Přehled literaturyPřehled literatury  

•• Použité metodyPoužité metody  

•• Význam studieVýznam studie  

•• Omezení a vymezeníOmezení a vymezení  

•• Etické otázkyEtické otázky  

•• Použitá literaturaPoužitá literatura  

•• PřílohyPřílohy  



ETIKA A ETICKÉ ZÁSADYETIKA A ETICKÉ ZÁSADY  

1. Osoba může být zkoumána, pouze pokud o tom ví a souhlasí 

2.  Zkoumaná osoba může být do zvláště specifických výzkumů zařazena na základě 

poučeného (či informovaného) souhlasu, nejlépe by měl být souhlas zdokumentován. 

3. Zkoumaná osoba nesmí být k výzkumu nijak nucena a v případě nespokojenosti může 

od výzkumu odstoupit. 

4. Vždy respektujeme důstojnost zkoumaných osob 

5. Vždy respektujeme soukromí a anonymitu zkoumaných osob 



ETIKA A ETICKÉ ZÁSADYETIKA A ETICKÉ ZÁSADY  

• 6. Zkoumaná osoba by měla být informována, že při zkoumání nese zodpovědnost za kvalitu zkoumání. 

• 7. Pořizování jakéhokoliv záznamu (zvukového, obrazového či písemného) je nutné oznámit zkoumané 

osobě. 

• 8. Pokud je potřeba zkoumaným osobám něco zatajit, jedná se o tzv. omezení poučeného souhlasu, 

kdy mohou být zkoumané osoby informovány rychle a dostatečně. 

• 9. Výzkumné osoby by měly být v případě jejich zájmu informovány o výsledcích výzkumu 

• 10. odměňování zkoumaných osob by mělo být citlivě a rozumně zváženo Nedoporučují se nezdravé či 

škodlivé látky (např. alkohol či cigarety), finanční odměna, doporučuje se spíše drobnost, či malá 

upomínka. Toto vše ale záleží na typu a velikosti výzkumu. 

 



PŘÍPRAVA, REALIZACE, TÝMPŘÍPRAVA, REALIZACE, TÝM  

•• Realizační tým Realizační tým ––  možné role:možné role:  

•• Manažer týmuManažer týmu  

•• Vědecký pracovníkVědecký pracovník  

•• Pracovník Pracovník rekrutacerekrutace  / manažer tazatelské sítě/ manažer tazatelské sítě  

•• TazatelTazatel  

•• AnalytikAnalytik  

•• „Experti“„Experti“  

•• Interní / externí členové týmuInterní / externí členové týmu  

  



ROZPOČETROZPOČET  

•• Osobní nákladyOsobní náklady  

• Náklady nebo výdaje na  pořízení hmotného a nehmotného majetku (kapitálové výdaje) 

• Provozní náklady  nebo výdaje (cestovné, stravné, ubytování…) 

• Náklady nebo výdaje na služby  

• Doplňkové (režijní) náklady nebo výdaje (infrastruktura) 

 

  



ÚKOLÚKOL  

•• PositionPosition  paperpaper: analýza eticky sporného výzkumu: analýza eticky sporného výzkumu  


